

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3419 :

दिनांक 20 मार्च, 2025

पाइपलाइन के माध्यम से घरेलू एलपीजी की आपूर्ति

3419. श्री अजय भट्ट :

श्री चन्द्र प्रकाश जोशी:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का उत्तराखण्ड और राजस्थान के उन गांवों और शहरों में, जहां अभी भी सिलेंडरों के माध्यम से गैस की आपूर्ति की जाती है, पाइपलाइन के माध्यम से एलपीजी गैस उपलब्ध कराने का प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा इस संबंध में उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत उदयपुर और चितौड़गढ़ जिले सहित राजस्थान के कौन-कौन से शहर शामिल किए गए हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): जी, नहीं। पाइपलाइन के माध्यम से एलपीजी आपूर्ति करने का ऐसा कोई प्रस्ताव वर्तमान में विचाराधीन नहीं है।

पाइप वितरण (पीएनजी) को पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा संबंधित प्राधिकृत कंपनियों द्वारा घरों में आपूर्ति की जाती है। पीएनजी कनेक्शन प्रदान करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का एक हिस्सा है और इसे पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा उनके न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के अनुसार किया जाता है। पीएनजीआरबी ने उत्तराखण्ड और राजस्थान राज्यों के गांवों और कस्बों सहित 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीए) में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए कंपनियों को प्राधिकृत किया है, जो देश भर में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए मुख्य भूमि क्षेत्र के लगभग 100% हिस्से को कवर करता है। उत्तराखण्ड और राजस्थान राज्य में पीएनजी कनेक्शनों के ब्यौरें अनुलग्नक में दिए गए हैं।

\*\*\*\*\*

दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, उत्तराखण्ड राज्य में पाइप वायरल गैस (पीएनजी) कनेक्शनों के ब्यौरे

क्र.सं.	विशेष जीए आईडी	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकरण की तिथि	लक्ष्य पूरा होने के तिथि	एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	5.01	उधम सिंह नगर जिला	उत्तराखण्ड	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	28-जुलाई-15	30-सितंबर-22	15429	15429	17899
2.	5.02	हरिद्वार जिला	उत्तराखण्ड	हरिद्वार नेचुरल गैस लिमिटेड	27-जुलाई-15	30-सितंबर-22	16905	16905	25300
3.	9.85	देहरादून जिला	उत्तराखण्ड	गेल गैस लिमिटेड	12-09-2018 (नई प्रारम्भ की तिथि 01.01.2022)	31-मार्च-30	300001	55001	33435
4.	10.46	बिजनोर और नैनीताल जिले	उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-31	300000	85000	16412
5.	11.64	पौड़ी गढ़वाल, उत्तरकाशी, रुद्रप्रयाग और टेहरी गढ़वाल जिले	उत्तराखण्ड	गैसोनेट सर्विसेज (यूके) लिमिटेड	27-मई-22	30-जून-32	351000	38025	1
6.	11.65	पिथौरागढ, चंपावत, अल्मोड़ा, चमोली और बागेश्वर जिले	उत्तराखण्ड	गैसोनेट सर्विसेज (यूके) लिमिटेड	11-मई-22	30-जून-32	405000	43875	0
कुल:							1388335	254235	93047

स्रोत: पीएनजीआरबी

दिनांक 31.1.2025 की स्थिति के अनुसार, राजस्थान राज्य में पाइप प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शनों के ब्यौरे

क्र.सं.	विशेष जीए आईडी	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकरण की तिथि	लक्ष्य पूरा होने की तिथि	एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	1.02	कोटा	राजस्थान	राजस्थान स्टेट गैस लिमिटेड	01-जून-09	30-जून-14	100000	100000	52321
2.	9.55	बाड़मेर, जैसलमेर और जोधपुर जिले	राजस्थान	एजीपी सीजीडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	28-सितंबर-18	30-सितंबर-30	551111	183704	50994
3.	9.56	अलवर (भिवाड़ी के अलावा) और जयपुर जिले	राजस्थान	टोरेंट गैस जयपुर प्राइवेट लिमिटेड	27-08-2018 (नई प्रारम्भ की तिथि 01.04.2022)	31-मार्च-30	1320000	242000	8864
4.	9.57	कोटा जिला (ईएए), बारां और चित्तौड़गढ़ (केवल रावतभाटा तालुका) जिले	राजस्थान	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितंबर-18	30-सितंबर-28	60300	20100	3717
5.	9.58	भीलवाड़ा एवं बूंदी जिले	राजस्थान	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	14-सितंबर-18	30-सितंबर-28	270056	90019	1783
6.	9.59	चित्तौड़गढ़ (रावतभाटा तालुका के अलावा) और उदयपुर जिले	राजस्थान	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	13-सितंबर-18	30-सितंबर-28	400583	133528	15039
7.	9.60	धौलपुर जिला	राजस्थान	धौलपुर सीजीडी प्राइवेट लिमिटेड	28-सितंबर-18	30-सितंबर-28	18000	6000	1549
8.	10.30	झावुआ, बांसवाड़ा, रतलाम और झूंगरपुर जिले	मध्य प्रदेश और राजस्थान	गुजरात गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	450000	127500	1150
9.	10.34	अजमेर, पाली और राजसमंद जिले	राजस्थान	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	1000944	283601	224806
10.	10.35	जालौर और सिरोही जिले	राजस्थान	गुजरात गैस लिमिटेड	29-मार्च-19	31-मार्च-29	400008	113336	8250
11.	11.22	आगर मालवा, नीमच, मंदसौर और झालावाड़ जिले	मध्य प्रदेश और राजस्थान	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-मार्च-22	31-मार्च-30	540000	99000	0
12.	11.41	फाजिल्का (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर), गंगानगर और हनुमानगढ़ जिले	पंजाब और राजस्थान	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	04-मई-22	30-जून-30	752999	119225	6267

13.	11.42	बीकानेर एवं चूरू जिले	राजस्थान	गैसोनेट सर्विसेज (आरजे) लिमिटेड	15-मार्च-22	31-मार्च-30	900000	165000	0
14.	11.43	झुंझुनू, सीकर और नागौर जिले	राजस्थान	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (नई प्रारम्भ की तिथि 01.04.2023)	31-मार्च-31	2087645	173971	4844
15.	11.44	दौसा, करौली, सवाई माधोपुर और टोंक जिले	राजस्थान	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	15-मार्च-22	31-मार्च-30	707000	129617	2706
16.	98.12	भिवाड़ी (अलवर जिले में)	राजस्थान	हरियाणा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन (भिवाड़ी) लिमिटेड	01-अगस्त-18	30-सितंबर-25	27207	23469	5830
17.	99.13	फिरोजाबाद (ताज ट्रेपेजियम जोन)	उत्तर प्रदेश और राजस्थान	गेल गैस लिमिटेड	26-सितंबर-11	25-अगस्त-14	24000	24000	24436
कुल:							9609853	2034070	412556

नोट: पीएनजीआरबी

दिनांक 31.1.2025 की स्थिति के अनुसार, राजस्थान के विशेष रूप से चित्तौड़गढ़ और उदयपुर जिलों में पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शनों के ब्यौरे

क्र.सं.	विशेष जीए आईडी	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित क्षेत्र	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकरण की तिथि	लक्ष्य पूरा होने की तिथि	एमडब्ल्यू पी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	9.59	चित्तौड़गढ़ (रावतभाटा तालुका के अलावा) और उदयपुर जिले	राजस्थान	अडानी टोटल गैस लि.	13-सितंबर-18	30-सितंबर- 28	400583	133528	15039

स्रोत: पीएनजीआरबी

\*\*\*